
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO MUSEI STORICI E ARTISTICI

REG. DET. DIR. N. 635 / 2021

Prot. Corr. 261/2021 XVII/A-4

OGGETTO: Servizio di realizzazione dell’installazione espositiva dell’opera “Le onde” al Civico Museo di 
guerra per la pace “Diego de Henriquez”. Affidamento mediante trattativa diretta sul MePA alla ditta 
Erreci Pubblicità S.n.c. di Cattarossi Dario & C. (c.f./p.iva 01219130307) di Martignacco (UD), per un 
importo di euro 7.300,00, più Iva 22% (euro 1.606,00) per un totale di euro 8.906,00 Iva inclusa. CIG 
Z90310C1A4 – CUP F99E20000680002

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO  che  il  Servizio  Musei  e  Biblioteche  esplica  la  sua  attività  culturale  nell’ambito  delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di  
beni culturali”;

DATO ATTO che i documenti di pianificazione e programmazione riconoscono un importante ruolo ai 
Musei, soggetti chiamati a garantire la tutela, la valorizzazione, la promozione delle raccolte e il loro 
incremento,  nonché  ogni  contributo  volto  allo  sviluppo  della  cultura  del  territorio  e  delle  sue 
espressioni materiali e immateriali;

RICHIAMATO lo Statuto del Comune di Trieste che include, tra gli obiettivi fondamentali dell’Ente, la 
conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale, storico ed artistico;

ATTESO che è volontà dell'Amministrazione valorizzare nell'ambito del percorso espositivo del Civico 
Museo di guerra per la pace “Diego de Henriquez” l'opera musiva “Le onde” di Marco Bravura, donata 
alla Città di Trieste dalla Fondazione Ravenna Festival nel luglio del 2010, ai sensi della Deliberazione 
Giuntale n. 256/2010 dd. 21 giugno 2010 immediatamente eseguibile, in occasione del concerto “Le vie 
dell'amicizia”, diretto in Piazza Unità dal Maestro Riccardo Muti alla presenza degli allora Presidenti della 
Repubblica Italiana, della Repubblica Slovena e della Repubblica Croata;

RILEVATO che l'installazione espositiva al Civico Museo di guerra per la pace “Diego de Henriquez” 
dell'opera “Le onde” comporta una serie di modifiche ed integrazioni all'attuale impianto espositivo del 
Museo, realizzato nel 2014 da Erreci Pubblicità S.n.c. di Cattarossi Dario & C. (c.f./p. iva 01219130307)  

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  635 / 2021



Pag. 2 / 5

di Martignacco (UD);

VALUTATA l'opportunità in termini di economicità e totale corrispondenza con gli standard qualitativi 
ed  estetici  dell'allestimento  esistente,  di  avvalersi  della  medesima  ditta  ai  fini  della  realizzazione 
dell'installazione espositiva in questione;

RICHIAMATI l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 in merito alle procedure per l’affidamento 
dei contratti sotto soglia e le successive Linee Guida n. 4/2017 dell’A.N.A.C.;

DATO ATTO che il  fornitore  del  servizio  viene  individuato mediante affidamento diretto,  ai  sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e in osservanza dei decreti legge n. 52/2012 e n. 
95/2012 convertiti  con legge 94/2012 e 135/2012 nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA);

RITENUTO, alla luce della  specificità del servizio e delle sue caratteristiche,  di avviare, nel rispetto 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, una trattativa diretta tramite MePA (n. 1640483) 
con la ditta Erreci Pubblicità S.n.c. di Cattarossi Dario & C. (c.f./p. iva 01219130307) di Martignacco 
(UD), la quale entro il termine fissato (18/03/2021) su un ammontare di base per l’affidamento di euro 
7.500,00  Iva  esclusa,  ha  presentato  un’offerta  economica  di  euro  7.300,00  Iva  esclusa  e  la 
documentazione amministrativa richiesta;

VALUTATA  congrua  l’offerta  e  dato  atto  che  l’operatore  economico  ha  presentato,  su  richiesta 
dell’Amministrazione, la dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, dalla 
quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D. Lgs 50/2016;

DATO ATTO che non sussiste l'obbligo di redazione del Duvri – Documento di valutazione dei rischi 
interferenziali,  ai  sensi  dell'art.  26,  comma  3,  del  D.  Lgs.  81/2008,  poiché  il  servizio  sarà  svolto 
prevalentemente presso la sede dell’affidatario e la posa in opera presso la sede museale avrà una durata  
non superiore a 5 uomini-giorno;

VERIFICATA  la  regolarità  contributiva  (DURC)  ed  il  casellario  informatico  ANAC  dell’operatore 
economico;

VERIFICATO che la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
risulta in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali 
o commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento;

DATO ATTO che:
- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nelle procedure di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la 
stazione appaltante può procedere con una determina a contrarre o atto equivalente che contenga in 
modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso 
dei requisiti generali e, ove richiesti, il possesso dei requisiti tecnico-professionali;
- ai sensi dell’art. 93, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36,  comma 2,  lett.  a),  del  D.  Lgs.  50/2016,  ci  si  avvale  della  facoltà  di  non richiedere  la  “garanzia 
provvisoria” a corredo dell’offerta;
- ai sensi dell'art. 103, comma 11, del D. Lgs. 50/2016, non viene richiesta una “garanzia definitiva” per 
l’esecuzione  del  servizio  in  oggetto,  tenuto  conto  della  durata,  della  modalità  di  affidamento, 
dell’importo e della possibilità da parte della stazione appaltante di applicare le penali di cui all’art. 10 del 
Capitolato Speciale di riferimento;
Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  635 / 2021



Pag. 3 / 5

RICHIAMATO l'articolo 13, comma 1, lettera f) della legge regionale 18 maggio 2020, n. 10 (Misure 
urgenti in materia di cultura e sport) entrata in vigore il 20 maggio 2020, il quale dispone che nelle more 
della pubblicazione del primo elenco aggiornato dei Musei e delle reti  museali  a rilevanza regionale, 
previsto dall'art.8, comma 5, della legge regionale 25 settembre 2015, n. 23 (Misure urgenti in materia di  
cultura e sport), l'Amministrazione regionale è autorizzata a concedere per l'anno 2020 un contributo 
complessivo di euro 360.000,00 al Comune di Trieste per il sostegno delle attività dei Musei Storici e 
Artistici e delle attività dei Musei Scientifici di Trieste;

VISTI
-  il  decreto del  Direttore centrale n.  2287/CULT dd.  16.07.2020,  con il  quale è  stata  approvata la 
richiesta  di  contributo  ai  sensi  della  L.R.  10/2020,  articolo  13,  commi  1  e  2,  con  l'indicazione del 
contributo assegnato e preso atto che il contributo assegnato in particolare ai Musei Storici e Artistici  
del Comune di Trieste ammonta a euro 215.000,00;
-  il  decreto del  Direttore centrale n.  2286/CULT dd.  16.07.2020,  con il  quale è  stata  approvata la 
richiesta  di  contributo  ai  sensi  della  L.R.  10/2020,  articolo  13,  commi  1  e  2,  con  l’indicazione del 
contributo assegnato ai Musei Scientifici del Comune di Trieste per un importo di euro 145.000,00;

ATTESO che con Determinazione Dirigenziale n 1518/2020 sono stati accertati i seguenti importi:
- accertamento 2020/5012 per Euro 215.000,00 al capitolo 46000;
- accertamento 2020/5013 per Euro 145.000,00 al capitolo 57400;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 2239/2020 dd.13.10.20 con la quale è stato ridotto 
l'accertamento  2020/5012  per  Euro  43.000,00  e  l'accertamento  2020/5013  per  Euro  29.000,00  e 
contestualmente sono stati  assunti due nuovi accertamenti,  di  pari importo e rispettivamente  Euro 
43.000,00 al  capitolo 46000 del  bilancio di  previsione 2021 e Euro 29.000,00 al  capitolo 57400 del 
bilancio di previsione 2021;

RICHIAMATA altresì la deliberazione di giunta n. 57/2021, dd. 15/02/2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, recante “Variazione n. 30 al Bilancio di previsione 2020-2022, Esercizio provvisorio 2021, 
applicazione avanzo vincolato”, nella quale, tra le altre cose, è stata approvata l'applicazione al bilancio 
2021 per  un importo  di  euro 7.576,86  per  il  finanziamento del  capitolo  160910 (Servizio  Musei  e 
Biblioteche) e per un importo di euro 4.387,56 al capitolo 150535 (Servizio Musei e Biblioteche) al fine 
di poter disporre nell’anno 2021 degli importi sopracitati come meglio dettagliato nell'allegato 3, parte 
integrante della suddetta deliberazione giuntale;

DATO ATTO che con successiva Determinazione Dirigenziale n. 594/2021, esecutiva il 17/03/2021, è 
stata approvata una variazione di macroaggregato per la quale l'importo di cui sopra per complessivi 
Euro  11.964,36  risulta  ora  stanziato  al  capitolo  160910  (finanziato  4CRC  –  avanzo  vincolato  già 
contributo regionale a finanziamento spese correnti);

DATO ATTO che la  spesa va impegnata  per euro 8.019,24 al  cap.  160910 finanziata  con 1CRC - 
contributo regionale e per euro 886,76 al  cap.  160910 finanziato con 4CRC - avanzo vincolato già 
contributo regionale a finanziamento spese correnti di cui alla deliberazione giuntale sopra richiamata;

PRESO ATTO ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le  regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  635 / 2021



Pag. 4 / 5

di stabilità 2016);

RILEVATO che:
- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 8.906,00 nel 2021;
- il cronoprogramma dei pagamenti in oggetto è il seguente: anno 2021 – euro 8.906,00;

PRECISATO che il  pagamento sarà effettuato in ragione delle prestazione effettivamente eseguite e 
debitamente contabilizzate;

PRESO ATTO che:
- dal 1 gennaio 2021 il Comune opera in esercizio provvisorio come previsto dalla normativa contabile 
(art. 163, commi 3 e 5 del D. Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D. Lgs. 126/2014) e che la spesa che si  
va ad assumere con il presente provvedimento, non suscettibile di pagamento frazionato né dilazionabile 
in dodicesimi, è necessaria per il corretto funzionamento del Servizio Musei e Biblioteche;
- tale spesa va altresì assunta per evitare la mancata realizzazione delle attività così come declinate nelle  
domande presentate  alla  Direzione Centrale  Cultura  e  Sport  della  Regione FVG e  la  conseguente 
restituzione del contributo in parola alla Regione;

VISTI:
-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  16  dd.  08/04/2020  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
''Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2020 - 2022 – e Bilancio di Previsione 2020-
2022. Approvazione.''
- la Deliberazione Giuntale n. 337/2020, dd. 3 settembre 2020, immediatamente eseguibile, con cui è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022;
- il D. Lgs. 50/2016;
- lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e n. 60/2001), 
entrato in vigore il 13 luglio 2001;

VISTA la  Determinazione Dirigenziale n.  44/2017 dd.  04.08.2017 con cui  è stato conferito al  Dott. 
Stefano Bianchi l’incarico per la Posizione Organizzativa “Musei Storici e Artistici” dell’ex Area Scuola, 
Educazione, Cultura e Sport, ora Dipartimento Scuola,  Educazione, Promozione Turistica,  Cultura e 
Sport  a  decorrere  dal  01.08.2017  e  fino  al  termine  del  mandato  elettivo,  con  un  prolungamento 
automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni indicate nella premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare la spesa di euro 8.906,00 Iva inclusa, necessaria ad affidare il servizio di realizzazione 
dell’installazione  espositiva  dell’opera  “Le  onde”  al  Civico  Museo  di  guerra  per  la  pace  “Diego  de 
Henriquez”;

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  635 / 2021



Pag. 5 / 5

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 il servizio di cui al punto 
precedente,  alla  ditta  Erreci  Pubblicità  S.n.c.  di  Cattarossi  Dario  &  C.  (c.f./p.iva  01219130307)  di 
Martignacco (UD), per un importo di euro 7.300,00, più Iva 22% (euro 1.606,00) per un totale di euro 
8.906,00 Iva inclusa;

3. di dare atto che:
a) ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei conseguenti  
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
b) l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 8.906,00 - nel 2021;
c) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2021 – 8.906,00;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 8.906,00 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 00160910 EVENTI, 
PUBBLICIT
A', 
TRASFERTE 
PER 
MOSTRE, 
MANIFEST
AZIONI E 
SERVIZI 
DIVERSI A 
CURA 
DELLA 
CULTURA 
- rilevante 
IVA

02487 U.1.03.02.0
2.999

00012 03228 N 8.019,24 2021: 
8.019,24 - 
spesa 
finanziata 
con 1CRC 
contributo 
regionale

2021 00160910 EVENTI, 
PUBBLICIT
A', 
TRASFERTE 
PER 
MOSTRE, 
MANIFEST
AZIONI E 
SERVIZI 
DIVERSI A 
CURA 
DELLA 
CULTURA 
- rilevante 
IVA

02487 U.1.03.02.0
2.999

00012 03228 N 886,76 2021: 
886,76 - 
spesa 
finanziata 
con 4CRC 
avanzo 
vincolato già 
contributo 
regionale a 
finanziament
o spese 
correnti

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(Dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D. L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  635 / 2021



 Atto n. 635 del 19/03/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCHI STEFANO
CODICE FISCALE: BNCSFN66C24L424A
DATA FIRMA: 19/03/2021 14:20:56
IMPRONTA: BCA12F306CF8C9B1A1C733260FA9DAFF8E627CB97E2AF3A3018758002D64072D
          8E627CB97E2AF3A3018758002D64072D43C5BFB4CA5383E693EC090F353FC5F6
          43C5BFB4CA5383E693EC090F353FC5F601BE8F7294BC650C28DD328BDEA6F0E2
          01BE8F7294BC650C28DD328BDEA6F0E28A21B53517F203A8E5FD71A8241B0623


